
SEXTA-fEirA, 27 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

ROTERDAN MARINHO COSTA

JOSIEL MONTEIRO DA SILVA

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: ILUMINAÇÃO CÊNICA

MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA

RAIMUNDO AMORAS DE QUEIROZ JUNIOR

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO

NIGEL ANDERSON DE MEDEIROS FERREIRA

EDNA LUCIA DE BRITO MOUTINHO

SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES

PAULO DE TARSO CORREA DE PAULA

DAVID PASSINHO MONTES

GISELDA DA ROCHA FAGUNDES

MAURO BRUNO DA SILVA SAMPAIO

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PROJEÇÃO DE 

CINEMATOGRAFIA E OUTRAS MÍDIAS

ANDRÉ EVANDRO DE FREITAS MARTINS

CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: SONOPLASTIA

SERGIO PINHEIRO SIQUEIRA

PABLO PEREIRA ALMEIDA

ALUIZIO TIBURCIO DA SILVA JUNIOR

JOSÉ FABRÍCIO CARVALHO DE MELO

CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA

RAFAEL GUEDES DA SILVA

HARRY FREITAS DA CRUZ

JORYS MARC SOUZA ALVES DE SOUZA

ELIENE DE NAZARE DO NASCIMENTO BATISTA

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO

SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ

JOÃO SANTANA DA SILVA

EDUARDO TENORIO MONTEIRO

FÁBIO ABBADE RAMALHO FERREIRA

RENATO DA SILVA MONTEIRO

MAURO CESAR CONCEIÇÃO MOREIRA

CARGO: MOTORISTA

FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA

MANOEL DANISVALDES DOS SANTOS

JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JúliA CAREpA

Governadora do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e V, da 

Constituição Estadual, e

Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 

judicial proferida nos autos da Ação Ordinária, Processo nº. 

2006.1.070383-4, que tramita na 2ª Vara de Fazenda Pública, 

para que sejam nomeados no cargo de Investigador de Polícia 

os candidatos abaixo indicados;

Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 

reforma da decisão judicial;

Considerando os termos do Ofício nº. 2370-PGE/GAB/PCTA, 

de 27 de maio de 2008, da Procuradoria Geral do Estado, no 

sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 46 da Lei Complementar 

nº. 022, de 15 de março de 1994, os candidatos abaixo 

relacionados para exercerem o cargo de Investigador de Polícia 

Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.

OZILEIDE SANTANA DE CARVALHO

RILDO ALVES FERREIRA

JOSÉ GONÇALVES DIAS

ADEMIR BITENCOURT AZEVEDO

JOCSA HEBER RAMOS CAVALCANTE

THAÍS HELENA RODRIGUES DE ARAÚJO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JúliA CAREpA

Governadora do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 117/08 – Gab. CPC 
“Renato Chaves”, datado de 13 de maio de 2008;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-115 do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2008/216118,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei       nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais 
foram nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, 
com lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ESTATÍSTICO – BELÉM
JONELSON MAGNO DIAS
JAVAN ALVES DE ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –
ECONOMISTA – BELÉM
NELIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
MICHELLE MOREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM
ALEXANDRE MEDEIROS COSTA
CARGO: MOTORISTA – MARABÁ
GENIVAL ALVES DE SOUSA
FRANCISCO DAS CHAGAS SAMPAIO MENDES
MARCOS LOPES DE MORAIS
CARGO: MOTORISTA – SANTARÉM
NYRLANDES XAVIER
IDUVANY CORREA BERNARDES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – CASTANHAL
WALDEMIR GOMES MORAES
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – MARABÁ
ROBERTO NUNES DA SILVA
GEZIEL DE LIMA VIANA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – SANTARÉM
ORLEANS SILVA CARVALHO
PAULO SÉRGIO LIZARDO DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JúliA CAREpA
Governadora do Estado

DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 117/08-GAB. CPC 
“Renato Chaves”, datado de 13 de maio de 2008, do Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, conforme Processo nº. 
2008/216118;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-115 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado em 
9 de julho de 2007 e publicado no Diário Oficial do Estado de 11 
de julho de 2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ECONOMISTA – BELÉM
GERSON ALMEIDA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
ROBERTA MARQUES DE FIGUEIREDO
MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA
NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE
SILVIO CESAR SANTOS DA COSTA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM
JOCY DA SILVA GONÇALVES
ALDENOR AUGUSTO DA SILVA NETO
CARGO: MOTORISTA – MARABÁ
CARLOS ALBERTO AVELINO GOMES
PEDRO FABRIS JÚNIOR
LUIS CÂNDIDO SILVA VIEIRA
CESALTINO DE SOUZA AGUIAR JUNIOR
CARGO: MOTORISTA – SANTARÉM

MANOEL VIEIRA DE SOUSA
AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – CASTANHAL
RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – MARABÁ
WANDERSON GOMES MACÊDO
EDILENE DA SILVA SANTOS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – SANTARÉM
EDUARDO GODINHO BARBOSA DE SOUZA
LUCAS DA SILVA ALHO MOTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE JUNHO DE 2008.

ANA JúliA CAREpA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 1.653/2008-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 686/2008-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO, Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer, a viajar a Brasília-DF, no dia 25 
de junho de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse do 
Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.654/2008-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 624/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar a Macapá-AP, nos dias 11 e 12 de junho 
de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse da Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.655/2008-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 697/2008 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente, a viajar a Brasília-DF e São Paulo-SP, no 
período de 2 a 5 de julho de 2008, a fim de tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, MARCELO BASTOS FRANÇOSO, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.656/2008-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2008-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de junho do 
corrente, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTINUA NO CADERNO 2


